[bookmark: content][image: 西华大学文件]
                        西华教字〔2012〕180号

西华大学关于印发《本硕连读工作实施办法》的通知

校内相关单位：
2012年7月5日校务会通过了《西华大学本硕连读工作实施办法》，现下发你们，请遵照执行。
特此通知。

二○一二[image: DBSTEP_MARK
FILENAME=1341817985758[856].doc
MARKNAME=西华大学
USERNAME=程三三（公文）
DATETIME=2012-07-09 15:31:51
MARKGUID={1E34D49D-6271-486D-9864-6D5241CD56A8}]年七月六日

主题词：印发  本硕连读  实施办法  通知
  西华大学校长办公室                2012年7月6日印
校对：罗世伟                           （共印10份）

西华大学本硕连读工作实施办法

为贯彻实施本科生与研究生培养一体化，进一步推动教育教学改革，为高层次人才培养提供优质生源，着力培养综合素质高、创新意识和创新能力强的高素质拔尖创新人才，加强学校人才培养和科研创新团队建设，特制定本工作实施办法。
一、选拔范围
在国家和省级特色本科专业以及学校重点建设学科对应的大学本科专业一年级新生中，招收一定数量的优秀生作为本硕连读生。
二、选拔原则
1、公开、公平、公正。
2、全面考评综合素质，择优选拔，重点考核基础知识、学习能力、科研潜质和创新精神。
三、选拔条件
1、政治思想素质高，遵纪守法，积极向上，身心健康。
    2、根据当年报考我校相应专业的生源情况和本硕连读生指标情况，按高考总分和主要单科成绩进行单独划线。
四、选拔工作组织机构
1、学校成立由分管校领导负责的本硕连读生选拔工作领导小组，招收和确定具有本硕连读培养资格学生的名单。领导小组成员由招生就业处、研究生部、教务处、监察处部门负责人组成。
2、学院成立由院长任组长的本硕连读生考评和培养工作小组，负责本学院本硕连读生的考评和培养等工作。成员应包括学院分管研究生、教学、学生工作领导，教学办主任、学工办主任、优秀硕士生导师等。
五、认定工作办法
取得本硕连读培养资格的学生，在大学四年级（五年制学生为大学五年级）时，即在第七学期（五年制学生为第九学期）还须通过学院本硕连读生考评和培养工作小组的考评和学校本硕连读生选拔工作领导小组的认定。达到以下要求者，最终具有本硕连读培养资格，并在研究生部履行相应的手续，否则取消其本硕连读培养资格。
（1）按照本科教学计划安排，完成前三学年（五年制学生为第四学年）的学习任务，且无正考不及格，且前三学年（五年制学生为前四学年）课程加权平均成绩B达到80分及以上。课程加权平均成绩B计算办法如下：

其中：Si和Ti依次是前三学年（五年制学生为前四学年）所修的第i门课程的课程系数和学分，本专业必修课程的课程系数为1，其它课程的课程系数为0.8；
Ki—前三学年（五年制学生为前四学年）所修的第i门课程的正考成绩（若课程成绩是分等级记分的，则作如下对应处理：优记90分，良记80分，中记70分，合格记60分）；
n—前三学年（五年制学生为前四学年）所修课程门数[必须包含本专业教学计划中规定的前三学年（五年制学生为前四学年）的全部必修课程]。
（2）通过了国家计算机二级考试；艺体类学生通过四川省外语二级考试，其它非外语专业学生通过国家大学外语四级考试，外语专业学生通过国家外语专业四级考试；
（3）积极参与科研及创新实践活动；
（4）未违反学校有关规章制度，无任何违法违纪受处分记录。
六、培养模式
1、确定为本硕连读培养资格的学生，大学三年级（五年制学生为四年级）时由所在学院配备学术导师，参与导师所在“人才培养和科研创新团队”进行科研和创新实践活动，将在导师指导下完成本科毕业设计（论文）工作，符合《西华大学授予学士学位工作细则》文件要求，可授予学士学位。
2、具有本硕连读培养资格的学生在大学四年级时可开始修读硕士研究生课程。本硕连读学习时间为6-7年。
七、其他
1、具有本硕连读培养资格的学生，若出现退学、非公派出国留学等情况，将视为自动放弃本硕连读培养资格；若出现休学情况，视休学原因决定是否保留连读培养资格。
2、具有本硕连读培养资格的学生，若自愿放弃，或研究生入学前未取得本科毕业证书和学士学位者，学校将取消其本硕连读培养资格。
3、具有本硕连读培养资格的学生，本科毕业前要参加全国硕士研究生招生统一考试报名，但不参加全国硕士研究生招生统一考试。
4、具有本硕连读培养资格的学生，不参加本科毕业分配。
5、具有本硕连读培养资格的学生，在本科生、硕士研究生培养期间的学费按国家及学校相关规定收取。
6、具有本硕连读培养资格的学院，原则上应具有人才培养和科研创新研究团队。
7、学校将随国家对推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的政策做相应调整。
八、本办法从文件下发之日起实施，由研究生部负责解释。
[bookmark: _GoBack]
oleObject1.bin

image1.jpeg
LI N

image2.png

image3.wmf
n

iii

i=1

n

ii

i=1

KST

B=

ST

å

å